istiusmodi homines credant in dñm. ut cotidiana
 exempla præderam. & sileam de ueteribus his
 toriis & huiusmodi. sufficit nobis apostoli testi
 monium. qui ad corinthios scribens ait.

Uide te fr̄s uocationē ur̄am. quā sunt multi sa
 pientes. Juxta carnē. non multi nobiles. sed stul
 ta mundi elegit d̄s. ut confundant sapientes.

Et infirma mundi elegit d̄s. ut confundant for
 tia. & ignobilia mundi. & ea quae erant con
 temptibilia elegit d̄s & cetera. uiderur sum
 dicit. Perdam sapientiā sapientū. & intelle
 gentiū prudentiā reprobabo. Et uidet
 ne quis spoliatus uos p̄ philosophiā & inanem
 fitiō seductionē. Ex quo p̄spiciū est p̄ dica
 tionē xp̄i. reges mundi audire nouissimos.
 & deposito fulgore eloquentiae & ornamen
 tis ac decore uerborum. toto se simplicitatē
 & rusticitatē tradere. & implebeum cultus
 redactor seclere inordinibus. & destruere quod
 ante p̄dicarent. Proponamus nobis beatū
 cyprianum qui prius idolatriae assertor
 fuit. & intantā gloriam uenit eloquentiae
 & oratoriae quoq; discedere. & charthagini
 audisse tandē sermonē ionae. & ad paeniten
 tiam conuersum. intantā uenisse uirtutē.
 ut xp̄m in publice predicaret. & pro illo cer
 uicem gladio flecteret. Profecto intellegim̄

regem ninteue descendisse desolio. & purpuram
sacco. u' genta luto. munditiā sordib; committat
se. non sordibus sensuū. sed uerborū. Unde
de babilone in hierusalem hieremias dicit.
Calix aureus babilone. in ebrians omnē terrā.
quē non inebriauit eloquentia secularis.
Cuius non animos compositione uerborū. &
dissertitudinis suae fulgore perstrinxit.
Difficile homines potentes & nobiles & diui-
tes. & multo his difficilius eloquentes credant
dō. Obceatur enim mens eorū diuitiis &
opibus atq; luxoria. Et circumdacti uitis.
non possunt uidere iustitiae simplicitatem.
quae scripturae scē. non ex maiestate sensuū.
sed ex uerborū diuidicant uilitate. Cum
autē ipsi qui prius mala docuerant uersi ad
penitentiam dicere ceperent bona. Tunc
uidebimus ninteuecos populos. una p̄dica-
tione conuesti. & fieri illud quod in esaiā
legimus. Sanata ē gens ^{simul} semel. homines quo-
que & iumenta opesta saccis & clamantia ad
dñm. Eodem sensu intellege quod & ratio-
nabiles & inrationabiles. & prudentes & sim-
plices. & ad predicationē ionae agant paeni-
tentia iuxta illud quod alibi dicitur. Homi-
nes & iumenta saluabis dñe. Possumus autē
iumenta intellegere opesta saccis. & aliter

inter pretari. De his maxime testimonius. In quibus
legimus. sol & luna induentur saccis. Et in alio
loco. Induam caelum saccum. plagubri. Scilicet
habitu & merore atque tristitia. que meta phorice.

Sacculus nominatur, illud quod dicitur. qui se
si conuertatur & agnoscat deum. Ideo ambiguum ponitur
& in ceptum. ut dum homines dubii sunt de salu
te. fortius agant penitentiam. & magis admiseri
cordiam prouocent deum. Et uidens deus opera eorum
quia conuersi sunt de uia sua mala & misertus est
deus super malitia quam locutus fuerat ut faceret eis
& non fecit. Ier. Et uidit deus opera eorum quomodo re
uersi sunt de uia sua malis. & legit penitentiam deus
super malitia quam locutus erat ut faceret eis & non
fecit. Secundum utramque intelligentiam. siue
tunc urbis assirae siue cotidie deus mundi populis
comminatur ut agant penitentiam. Qui si con
uersi fuerint. Ipse quoque ueste & sententiam suam
& populi conuersione mutatur. Hieremias &
ezechiel manifestius explicant. Nec bona uide
licet implere deum quae promiserit. si boni uer
tantur ad uitia. Nec mala quae pessimis commi
natur. si illi reuersi fuerint ad salutem. Ita igitur
& nunc uidet deus opera sua. quia conuersi sunt
uia sua pessima. Non uerba audiuit quae so
lebat israhel sepe promittere. Omnia quaecumque dixit
deus faciemus. Sed opera conspexit. qui mandauit

sihet. us.
))
))
))
))
))

a
b
penitentiam peccatoris quam mortem: Libenter
mutavit sententiam: quia uidit opera commutata;
Quin potius deus perseuerauit in proposito suo: misere-
ri uolens ab initio: et gemine enim punire deside-
rant: quod facturus est: comminatur: Malitia
autem ut supra diximus: pro supplicis & tormen-
tis accipe. Non quod mali quicquam facere co-
gitatur; Et adflictus est ionas ad afflictione mag-
na & uisus: & orauit ad dominum & dixit: Lxx.
Et contristatus est ionas tristitia grandi: & confusus
est orauitque ad dominum & ait: Uidens subintra-
re gentium plenitudinem: & illud impleri quod
in deuteronomio dicitur: Ipsi me irritauerunt
in his qui non sunt dii: & ego eos irritabo super gen-
te quam non est: super nationes ultra eos adintra-
dia concitabo: & desiderat de salute israhel & mag-
no dolore concitatus: Qui erupit in uoce & cau-
sas meritoris exponit: & quodam modo loquitur:
ego solus electus sum de ceteris numero propheta-
rum: quia pro aliorum salute ruinam populo meo narra-
uim: & non igitur contristatur ut quidam putant
quod gentium multitudo saluetur: sed quod pe-
reat israhel: & Unde & dominus noster fleuit super ieru-
salem: & noluit collere panem filiorum: & dare
eum canibus: & Et apostoli primum predicant
israheli: & apostolus cupit esse anathema pro
fratribus suis qui sunt israhelites: & quorum ad

optio & gloria & testamentū & repromissiones
 & legis datio. ex quibus patres. ex quibus xps.
 secundum carnē. Pulchre autē dolent. quod in
 t̄pretatur ionas. affligitur dolore. & tristis ē.
 anima mea usque ad mortē. quia ne periret po-
 pulus iudeorum. quantum in se fuit multaper-
 pessus ē. Historie quoque magis dolentis conuenit
 nomen. significans Selaboriosum pphetam & pe-
 regrinationis atque naufragi miseris p̄grauatū.
 Obsecro dñe. numquid non hoc ē. uerbū. cum ad
 huc essem in terra mea. propt̄ hoc pre occupauit ut
 fugerē in tharsis. Scio enim dñe. quia tu d̄s ele-
 mens & misericors. patiens & multę miserationis.
 Ignoscent sup malitia. Et nunc dñe tolle
 quasso animā meā. quia melior mihi est mors
 quā uita. Lxx. O dñe non ne isti sunt sermo-
 nes mei cum adhuc essem in terra mea. p̄pterea oc-
 cupauit fugere in tharsis. Scio enim. quia tu mise-
 ricors & miserator. patiens & multę miserationis.
 & agens penitentia sup malitiis. & nunc domina-
 tor dñe. tolle animā meā. quia melius ē mihi
 mors quā uiuere. Hoc quod nos interpretati sumus
 obsecro. & Lxx. transtulerunt. uian. In hebraico
 legitur anna. quae mihi uidetur iniectio dep̄-
 cantis. significare blandientis affectū. quia igitur
 oratio eius. dum se dicit iuste fugere uoluisse. quo-
 dāmodo iniustitiae arguit dñm. querellas suas ob-

„ heb uer.

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

secrationis & oratio temperat. Numquid ait. Non
hoc est uerbum meum. cum adhuc esse in terra mea.
Sciuite hoc esse facturum. Non ignorabam misericordem
propterea seuerum & truculentum nuntiare nolebam.
Ideo uolui fugere in tharsis. uacare contemplatione rerum.
& in mari istius scilicet quidem potius & otio perfrui.
Dimisi domum meam. Reliqui hereditatem meam. egressus
sum desinitiuo. Ueni. Si misericordem dicerem
atque clementem & ignoscentem malitiam. Nullus age
ret penitentiam. Si crudelē & tantum iudicium nun
tiarem. sciebam hoc tunc non esse naturae. In hoc ergo
ambiguo positus. malui fugere potius. quam aut pe
nitentes lenitate decipere. aut de te predicare quod
non eras. Tolle igitur animam meam. Me. quia meli
or mihi est. mors quam uita. tolle animam meam. In
manus enim tuas commendo spiritum meum. Melior
quippe mihi est. mors quam uita. Uiuens unam
israhel gentem saluare non potui. moriar. & mundus
saluabitur. Historia manifesta est. & super perso
nam prophetae sic potest intellegi ut crebro
iam diximus. quod propterea contristatur & mori
uelit. ne conuersa multitudine gentium in gentem
pereat israhel. Et dixit dominus. putas ne bene nate
ris tu. Lxx. Et dixit dominus ad ionam si uehemen
ter contristatus es tu. Verbum hebraicum. halora
lach. Et iratus es tu. & contristatus es tu. Trans
ferri potest. quod utrumque & prophetae &

heb. uer.

dñi p̄sonę conuenit. quod uel iratus sit. ne uideretur
apud n̄t̄as fuisse mentitus: uel contristatus.
intellegens uis̄t eē perturam; & rationabiliter non
ei dicit. Male iratus es & contristatus es. ne uide
retur reprehendere contristatū; nec rursū bene
iratus es. aut contristatus: ut uel causas irae respon
deat. uel meroris; Aut si ille tacuerit. uerum dī iu
diciū ex eius silentio conprobetur; Et egres
sus ē iordanis decuitate. sedit contra orientem ci
uitatis. & fecit sibi m̄ & ibi umbraculū & sedebat
subter illud in umbra. Donec uideret quid acci
deret ciuitati ¶ Lxx. similiter; primus Cain fratri
cida & homicida. eruentū mundum germani
sanguine dedicans. aedificauit ciuitatē & uocauit
eam ex nomine filii sui ^{enocham} ~~cainam~~ ¶ Unde & osee pro
pheta dicit. Dñe ego & non homo in mediis tui
sc̄i. & non ingrediar in ciuitatē; Dñi enī psalmista
dicente sunt exitus mortis; quam obrem. &
una fugitiuorum ciuitas appellatur. ramoth: q̄d
interpretatur uisio mortis. Et recte qui cūque
fugitiuus est. & p̄t̄ peccata non meretur habita
re hierusalem. ^{habitat} in urbe mortis. & est
transfluenta iordanis. quid discensus exprimitur;
Egreditur ergo columba. uel dolens. de istius modi
ciuitate. ^{habitat} contra orientē. unde s̄l oritur.
Et est ibi in tabernaculo suo: ^{ubi} ^{la} ^{berna} ^{queq;} ^{queq;} habentia quietem
pora contemplatur. expectat quid supra dicte

hob us.

eru dum

ego

R

eueniat ciuitati. Antequā nintue solueretur &
aresceret cucurbita: antequā xpi euangelium cho-
rus careret: & conpleretur zacharie propheta. ecce
uir orientis nomen eius: Jonas sub umbraculo erat.
Necdum quippe ueritas uenerat. de qua idem euan-
gelista & apostolus loquitur. Dñs ueritas est: & elegan-
ter additur: Et fecit sibi umbraculum ibi
iuxta ninauen: sibi enim fecit. Nullus enim deni-
ntius tunc temporis habitare poterat cum pro-
pheta. Et sedebat sub umbra uel iudicis habitu:
uel de sua maiestate contractus: & accinctus lūbis
infortitudine. ut non tota ad pedes & ad nos qui
deorsum sumus uestimenta defluerent: sed in se-
altiore balteo contra herentur. Porro quod dicit
ut uideret quidam ^{de} ciuitati. Solita consuetudi-
ne utitur scripturarum: ut humanos iungat dō
affectus. Et preparauit dñs dñs hederā: & ascen-
dit sup caput ionę ut eēt umbra sup caput eius &
p̄tegeret eum. laborauerat enim. & laxatus ē iona
sup hederam laxatia magna. Lxx. Et precepit
dñs dñs cucurbitę & ascendit sup caput ionę ut
eēt umbraculū sup caput eius. & p̄tegeret eū ama-
lissus. Laxatus que ē sup cucurbita gaudio mag-
no. In hoc loco quidā cancherior de antiquissimo
genere corneliorū. siue ut ipse iactat de stirpe
arsini pollionis. Dudū roma dicitur me acu-
sasse sacrilegi: quod p̄ cucurbita hederā transtu-

effatur heb. usq̄

§
§
§
§
§
§
§

X

lerim: Timuit uidelicet ^{ne} nisi pro cucurbitis hederis
 nascerentur. Unde occulte & tenebrose biberet. n̄
 haberet; & reuera. in ipsis cucurbitis uasculorum
 quas uulgius aucomarias uocant. Solent a postolorū
 imagines autumari. ex quibus & ille non suū sibi no-
 men assumpsit; quod si tam facile uocabula commu-
 tantur. ut p̄ cornelius seditioſis tribunus. similiter
 consules appellātur. miror cur mihi n̄ liceat hede-
 ram transferre p̄ cucurbita. Sed uenimus ad
 seriem p̄ cucurbita siue hedera. In hebreo legimus
 ciceion quae & iā lingua syra. & punica ciceia. dici-
 tur; est autē genus uirgulti uel arbusculae. lata
 habens folia in modum pampini. & umbrā densis-
 simā sustinens. que palāstine creberrimo nascit̄.
 Et maxime in arenosis locis. mirū que in modum
 si sementē in terra ieceris. cito confota surgit in ar-
 bore. & intra paucos dies. quā herbā uideras. arbus-
 culam suspices. Unde & nos eo tempore quo in-
 p̄tabamus p̄phetas. uolumus id ipsum hebrae
 linguae nomen exprimere. quia latinus sermo
 hanc speciem arboris non habebat. Sed tunc in
 grammatice ne inuenirent licentiā cōmendandi.
 Et uel bestias indiae. uel montes boeiae. aut istius
 modi quaedā portenta confingerent. Secutiq;
 sumus ueteres translatores. qui & ipsi hederam
 inter p̄textisunt. quae graecae appellantur. κίεοε.
 Aliud enī quid dicerent non habebant. Discutiam̄